
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 37Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

Portaria n.º201904004352, de 09/07/2019 - 
Proc n.º 0020197300150553/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2018 
a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria e transf. de propriedade em veículo 
isentado de ipva, placa ots3947.
Interessado: Romildo Pinheiro Baia – CPF: 561.393.902-06
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL CL MB/Pas/Automovel/9BWAA45U1FP075803
Portaria n.º201904004385, de 09/07/2019 - 
Proc n.º 0020197300155920/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2017 
a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
nsg7554.
Interessado: Elvira das Dores Soares Rocha – CPF: 398.832.642-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC109923

Protocolo: 452458

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 015/2019
DATA: 08.07.2019
VALOR: R$-372.000,00 (trezentos e setenta e dois mil reais).
OBJETO: Locação de Grupos Geradores a serem utilizados pelo LOCATÁ-
RIO para fi ns de garantir pleno abastecimento de energia elétrica em suas 
unidades.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso XV da lei 13.303/2016
CONTRATADO: NORTE GERADORES IMPORTADOR, EXPORTADOR E LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS LTDA.
ENDEREÇO: Rodovia BR 316 – Km 21, S/N, letra B – Bairro: Santa Rosa
CEP: 68.795-000 CIDADE: Benevides/PA
TELEFONE: (91) 3204 4464
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 452572

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2019
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
23/07/2019, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 452570
ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2019
O BANPARÁ S/A comunica que na publicação feita em 01/07/2019 refe-
rente à publicação do Edital da licitação em epígrafe, deverá ser conside-
rada a seguinte alteração:
No Adendo III – Arte dos Brindes do Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, na página 61, onde se lê: “Caneta - PRODIR”, leia-se: “Caneta – 
Dema” e onde se lê: “Caneta - DEMA”, leia-se: “Caneta – PRODIR”.
As demais disposições permanecem inalteradas.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 452511

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 247, DE 03 DE JULHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e Resolução nº 
013/2012-GP-TJE/PA e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do SIGA-DOC nº PA-EXT-2019/03046-TJE/
PA, que solicita a prorrogação da cessão do servidor JOÃO BOSCO ALMEI-
DA DE CARVALHO,
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão do servidor JOÃO BOSCO ALMEIDA DE CAR-
VALHO, matrícula nº. 28215/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, com ônus para o órgão 
cessionário, com ônus para o Órgão cessionário, conforme art. 5º do De-
creto nº 1960, de 18/01/2018, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/06/2019 a 31/05/2020.

II – A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 01/06/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de julho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.914 do 
dia 08.07.2019

Protocolo: 452454

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº. 255, DE 05.07.2019.
Publicada no DOE nº 33.914, de 08.07.2019.
Onde se lê: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de estado de Planejamento
Leia-se: Josiete Corrêa Leão
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 452389
PORTARIA Nº 96, DE 9 DE JULHO DE 2019 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, em exercício, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, 
considerando o decreto no 171 de 17/06/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA    
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício    

ANEXO A PORTARIA Nº 96, DE 9 DE JULHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 883.516,09 0,00 883.516,09
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
                 0106 0,00 0,00 145.095,49 0,00 145.095,49
                 6101 0,00 0,00 37.415,60 0,00 37.415,60

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 0,00 1.005,00 0,00 1.005,00
POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
  SESPA         
     Investimentos   0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO   0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 183.516,09 0,00 183.516,09
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 1.005,00 0,00 1.005,00
                0106 0,00 0,00 145.095,49 0,00 145.095,49
                6101 0,00 0,00 37.415,60 0,00 37.415,60

SAÚDE   0,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00
  CRS - C. Araguaia        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 701.005,00 0,00 701.005,00
0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVE-
NIOS E OUTROS.                    0,00 0,00 145.095,49 0,00 145.095,49

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
6101 - Recursos de Contrapartida de 

Convênios 0,00 0,00 37.415,60 0,00 37.415,60

TOTAL 0,00 0,00 1.353.516,09 0,00 1.353.516,09

Protocolo: 452744


